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PREFEITURA MUNICIPAL DE .
CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA | ‘

Autuado em 12/09/2023

i Processo Administrativo n® 089/2023

DISPENSA DE LICITACAO
N° 050/2023
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

SOLICITACAO DE DESPESA
INTERESSADO(S): Fundo Municipal de Saide
OBJETO: Contratagiio de empresa especializada para executar servigos de manutengio

de garantia do veiculo CHEV/SPIN 1.8L AT LT7, Placa RPUSF68.

CONSIDERANDO a importancia da manutencdo adequada ao veiculo da
frota municipal de saide, trata-se de veiculo indispensavel para o
Municipio, pois o mesmo & utilizado diariamente em trasporte de paciente
para outras localidades. '
CONSIDERANDO que o veiculo Tipo CHEV/SPIN 1.8L AT LT7, Placa
RPUSF68, o_qual gsc destipa 0 ggwigo em questio se encontra dentro do
ioge o fite: e-que manuten¢do dessa garantia ha a
: ;é%ﬁl%g? ina da sua concessionaria

Tpeciadye Bk B 1 g :
CONSIPTRANDO que a empresa auiorizada mais proxima do Municipio

. de Capela do Alto Alegre esta localizada na Cidade de Feira de Santana,
JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO a vantajosidade de manter a garantia do veiculo
adquirido, do qual se depreende complexidade tecnologica ¢ mecanica as
quais o Municipio nio tem condiqéesw de _atender com seus préprios

i
&

ue o veiculoaleve egtar em perfeitas condicdes
. & e .

Nis euidores-geste municipforfizegruso do mesmo
%ﬂam?nte : #r‘ % ;};g){! o ia
% Digntot &‘6“:? si;i"i/o—lgé‘“ do presem% pRra };ﬁgﬁci%r que sejam

4 9n'§)reeH§TH rviﬁii‘ de manuten¢io de

1L T7, Placa RPUSF68
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£0s, parg‘a contgtagio dgs
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i ' ¥ L ”‘f‘:uﬁ ] 55‘: :
VALOR ESTIMADO?, . [RS § Wowécentos e éirigiienta‘ 1" ive rpais & oftPnta c nove centavos)
PRAZO PARA FORNEGIMENTO: Imediate...... . % = s
“: %%% aéfwwwj&% ] ; ' ﬁ‘ ;:;

Apés andlise da conveniéncia da contratagao pretendida e constatagiio da necessidade da aquisi¢io acima
delibero pelo(a):

() Arquivamento da solicitaco,

( ) Abertura de processo Administrative objetivando a pratiea de atos sequenciais ordenados e
mterdependentes exigidos na lei 8.666/93 ¢ tramitagdo pelos Departamentos:

1 - Contabil para a indicagdo de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a despesa;

2 - a0 exame da Assessoria Juridica quanto 4 existéncia, gu ndo, dos requisitos legais exigidos para a
contratacdo pretendida. y

{ Chlle D
ERIVAN SANTQS SIT.vA
Sec. Municipal/de Saiide

Em: 12/09/2023




Empresa: Paraguassu Veiculos-S.Antonio CNPJ: 08-628-054/0001-0% Insc.Estad.: 73192460 / Insc.Mun.: 1587100101

Rodovia BR-101, 389 Km 142  Bairro: Amparo Sarto . \tonio de Jesus - Bahia - BA CEP: 44572610
Fone: 7533118888 Fax: 7533118888
‘Orgamento Interno N° 13273
Tipo: V1 - CLIENTE Prisma: BOX 1 Entrada: 12/08/2023 as 07:49
Previs@o Entrega:12/08/2023 as 09:09
Responsavel: Aldinei L. Reis Validade: 2210912023
N° Contr./Pacote TMAC: Data Ini, Contr.:
[ Garantia Fabrica [ Garantia Estendida [Jravar veiculo Liberada:
N. Pré O.5. 577365
Tipo Fah.: V1
Cliente FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE MCadastro ' RG:
R 19 DE MARCO, 179 CGC: 11.286.393/0001-68
Bairro: CENTRG Fone: 75-36902111
CAPELA DO ALTO ALEGRE - Bahia - BA CEP: 44645000 Celular:
Email: capeladoaltoalegre@yahoo.com ' Comercial; 75-36902111
Veicule Produto/Modelo: SPIN / SPINLT 1.8 ECONQ.FLEX 111CV DBlindado KM: 20811 AnoModelo: 23123
Nr.Fab 9BGJJ7520PB245934 Motor: MKNO22813 Hr: 0 Placa: RPUBFE8
CorExtorna  BRANCO SUMMIT 3  Linha: 5J752P  Combustivel:
Motorista: . *a% Documento:
Nr. Série Veic.: Dt. Fab. Batena: N° Bateria:
Concessionaria Vendedora PARAGUASSU-STO.ANTONlO JESUS Data Venda: 30/03/2023 CEP: 44572610
RODOVIA BR.101 KM 142 Bairro: AMPARO SANTO ANTONIO DE JESUS - Bahia - BA

?‘”J{] Eiillllll!lllllai‘ﬂm_

!

LEGENDA: A = AMASSADO | F = FALTANTE | & = QUEBRADO | R = RISCADK

Reclamacgoes Originais feita pelo Cliente
01 REVISAO DOS 20 MIL KMS QU 2 ANO - COBALT 1.8 E SPIN ( R03 ) SITE
It | Servigo Descrigio do Servigo Valor Final |1t | Servigo Pescrigio do Servigo Valor Final
01] HIG HIGIENIZAC?0 DA CAIXA DO AR 130,00 1 01] MOOS1 SEGUNDA REVISAQ 390,00
Orgamento {tem Descri¢io do ltem UN|LD| aQtde |EstoquelRes. Preco Unitario | Valor Final
2.1350213 *BIO-AIR LIMPA AR NAO INFL unl / w1 67 0 78,100000 78,10
52102242 FILTRO DE AR DO COMP UN| L iy 45 0 55,810000 55,81
£8905845 FILTRO DE OLEO DE MO UN| L 12 1 16,750000 16,75
90528145 VEDADOR DE BORRACHA UN| B 28 0 11,030000 11,03
98550549 LUBRIFICANTE SINT MOTOR ow-20 UN| L 144 15 58,300000 233,20
98551028 FLUIDO DE FREIO DOT4 LV200ML un| B 1 19 5 45,000000 45,00
Fechamento Servigos: 520,00 Itens: 439,89 Servigos+itans: 959,89
Descontos: 0,00 Desconlos: 0,00 {+)Impostos: 0,00
Total: 520,00 Total: 439,89 Descontos: 0,00
Total: 959,89
Diagnostico: RECEPTIVO/ SOLICITADO PELC TECNICO
]
Y11 ATENCAO '!!! NAO NCS RESPONSABILIZAMOS POR OBJETOS DEIXADOS NO INTERIOR DOS YEICULOS.

CASO @ SERVICO NAO SEJA AUTORIZEDO, SERAR COBRADO O VALOR DE R5250,00 PARA COBRIR DESPESAS NA
DESMONTAGEM E CONFECCAO DE ORCAMENTC.

L]
AUTORIZO A CONCESSIONARIA A COLETAR, TRATAR E ARMAZENAR ©OS MEUS DADOS PESSOALS PARA SEGUINDO AS
NORMAS LEGAIS E PERTINENTES, ESDPECIALMENTE A LEI GERAL DE PROTECAO DE DADCS - LGPD. A CONCESSIONARIA
PODERA ENTRAR EM CONTATC COM O CLIENTE ATRAVEZ DE E-MAILS, TELEFONE, REDES SOCIAIS E APLICATIVOS DE
MENSAGENS, PARA OFERECER ERODUTOS, SERVICOS E CAMPANHAS PROMOCICNAIS. PODENDO & QUALQUER MOMENTO
SOLICITAR A EXCLUSAO DE SEU CRDASTRC DO BANCO DE DADOS DA CONCESSIONARI#L
»

Atendendo solicitag@io de vossa senhoria, temos a satisfagao de fornecer a relagio de pegas e servigos necessarias para o veiculo acima
especificado. Estimativa de orgamenio sujeito a alteragao apos desmontagem.



iEmpn:r:sa: Paraguassu Veiculos-S.Antonio

Rodovia BR-101, 389 Km 142 Bairro: Amparo
Fone: 7533118883

CNPJ: 08-628-054/0001-08  Insc.Estad.: 73192460 / Insc.Mun.: 15671 00101
santo Ahtonio de Jesus - Bahia - BA CEP: 44572610

Ne 13273

Aulorizo a execugio dos Servicos acima mencionados
*o ciiente NAO guer levar as pegas usadas” . i
- A = o€ ! gle autorizada

| R
Telefone Nome Co}pleto Legivel

Data Retirara do Veiculo

w

Ll
Atendendo solicitagsio de vossa senhoria, temos a satisfagio de fornecer a relagio de pegas & 3ervk;os necessarias para o veiculo acima

especificado. Estimativa de orgamento sujeito a alteracio apos desmontagem. N



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

pETRAN- BA

CERTIFICADO DE REGISTRO E LICENCIAMENTO DE VEICULO - DIGITAL

ODIGD RENAVAM
01338742636
PLACA ! EXERCIQO
RPUSF68 i 2023
ANOFABMCA;AO | ANOMODELD
2023 | 2023

HOMERD 0O RY T T

. 233710037158

CODlGG DE SFGU RANCADO CLA

197433124541 | wa

MARCA 7 MODELO / VERSAO

./ CHEV/SPIN 1.8L AT LT7

ESPECIE/ TIPO

PASSAGEIRO I\UTCMOVEL

VPLACAANTERIORHJF T chase
aialiaiaieiel Aokl s 9BGJIJ7520PB245934
CGR PREDOMINANTE COMBUSTIVEL

OBSERVACOES DO VEICULO —-r—m o

a .
SEM OBSERVAGOES
L

valide este QRCode com app Vio

- MENSAGENS DENATMN

CARTEIRA

para suy comodidads vecd pode acessar este

docurrente dirzlamente pala seu celubar. Baise ¢
DIG‘TAL DE aplicatvo Cartetra Digital de Tringito - €071 = renha
TRANSITO aressa 20 licentamenin da seu veicudo akér de

muitas sutras funcionsdidades
Com a Cartewa idgital de Trdncitn - COT vocé pade.

» Consularsuss infragbes e pagar muhas com desconto
Acessar 4 versan chpeal ca CMH fpory ONHD emitider
aphz 072310

» ACEd o vErsa0 UGkl dests LICETal e ICRIV Pirar
o Compundha aliesciirnako o F65 s
-
.

Indicar o preid cont stor

DENATRAN w0 s Raceber awion derecat

Baine agora a Cartvire Digital de Trinsito - - £DT nas lojas Google May ou App Store
e tenha na palma de sua mio todos os documentos pard votd conduzir seu
veicito com tranquilidade e segurancat

l
|
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=

eI i CAPACIORDE
OFICIAL =

Dk K
POTENCle‘IEB%A T T : PEEU BRUTGTC-':[_.ZKT.“
iiicv/iseo B T A
MOTO i M1 ‘ EXOS | LOTaCAO
MKN022813 1.7, * 07P
7 CARROCERIA — T T T
N&O APLICAVEL
NOME ) T T
FUNDO MUNICIPJ\L DE SAUDE

| CPF/CNP)

M . 111.286.393/0001768
LOCAL * ] DATA
capELA DO WLTO ALEGRE BA | 28/04/2023

ASSINACO DIGTALMENTE PELO DETRAN

DADOS DO SEGURO DPVAT ————

CAT, TARIE ‘ DATA DE QUITACAC { PAGAMENTO |
—_ _ ‘
| | TTIcOTAUNKCA [ | PARCELADD

* K & [ o

REPASSF OBRIGATORIO AQ | custono CUSTO FFETIVO

FUNDO NACIONAL DE SAUDE (RS} { BILHETE (RS) | bosesurD RSy

“* | * \ * ‘
e ————e i — |

REPASSE OBR|GATORIO AC ‘ VALCR DO |OF (R¥) | VALOR TOTAL A SER PAGD

DEPARTAMENTO NACIONAL DT i 1 PELO SFGURADC (RS)

TRANSITO (R$) i

* L B ]
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GAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade

do FGTS - CRF
]
Inscri¢io:  08.628.054/0001-08 '
Razao
o PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA
Social: s °
Enderego:  ROD BR-101 SN KM 142 / AMPARO / SANTR ANTONIO DE JESUS / BA

] 44436-242

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo g lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servild de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:20/08/2023 a 18/09/2023

Certificagdo Nimero: 2023082001430828220251
Informagao obtida em 30/08/2023 15:49:39 ?

A utilizagdo deste Certificado para oS fins preLstos em Lel esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

——



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 18/07/2023 11:13

SECRETARIA DA FAZENDA

. Certidio Negativa de Débitos}Tributérios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 ¢ 114 da Lei 3.956 de 11 le dezembro de 1981 - Codigo

Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N° 20234161639

RAZAO SOCIAL

PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA

~ INSCRIGAOQ ESTADUAL CNPJ

08.628.054/0001-08
__*_7

»
até a presente data, pendéncias de responsa-tlidade da pessoa fisica ou juridica acima

* 073.192.460

Fica certificado que nao constam,

identificada, relativas aos tributos administrados por #gta Secretana.

sténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida

o direito da Fazenda Pablica do Estado da Bahia
]

Esta certiddo engloba todos 0s seus estabelecimentos quanto & inexi

Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

b
‘ Emitida em 18/07/2023, conforme Portaria n° 91 8/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
~ emissdo,
*
1
AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

vélida com a apresentago conjunta do cartdo original de inscri¢do no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

>
ki

Pagina 1 de 1 ( RelCertidaoNegativa.rpt
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS ,

Nome: PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 08.628.054/0001-08. '

Certidao n°: 44911880/2023

Expedigao: 30/08/2023, as 15:52:20

validade: 26/02/2024 - 180 (cento e oiten.;) dias, contadeos da data
de sua expedigao.

Certifica-se gque PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) noc CNPJ sob o n° 08.628.054/0001-08, NAO CONSTA COmMO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
0Os dados constantes desta Certiddo sio de responsabiligdade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agénciaé ou filiais.

2 aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal %uperior do Trabalhc na
Internet (http://www.tst.jus.br). N

Certidio emitida gratuitamente. 1

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto As obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a cwstas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdoc de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

»

|



MINISTERIO DA FAZENDA !
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradotia-Geral da Fazenda Nacional

»

. L
CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBIT: RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA U+ o

Nome: PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA
CNPJ: 08.628.054/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a sefr apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil {RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de ,1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda n3o vencidos; €

[ ]
2. nao constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN}.

Conforme disposto nos arts. 205 ¢ 206 do CTN, este documento t}m os mesmos efeitos da certidao
negativa. ;

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais &,Ino caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo inico do art. 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceilag3o desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidio emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2Q14.
Emitida as 15:26:27 do dia 13/07/2023 <hora e data de Brasilia>.
valida até 09/01/2024.

Codigo de controle da certidéo: 6D6F.2BES.16F7.DF85
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

—

——
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MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE J%SUS

AV. GOVERANADOR ROBERTO SANTOS
SANTO ANTONIO DE JESUS
BA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

N°. 9255/2023
L]

Passada de acordo com o padido, do {a) Sr.(%).

Nome . C.G.A C.N.F.L
PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA. 1587100101 |08.628.054/0001-08
Endereco:

RODOVIA BR 101, SN KM 142 ?’.

Bairro: CEP: Munlcfpk:‘ UF:

AMPARO 44572610 SANTO ANTONIO DE JESUS | BA

CERTIFICO que, verificando em nossos registros, ndo constam débitos para a empresa supra citado, que impegam a
expedigio desta certidio até a presente data em nome do contribuinte acima identificado, ressalvando o direito da

Fazenda Publica Municipal de cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados pela autoridade
administrativa.

Observacgéo: Esta certidao tem validade de 90 dias.

A aceitagio desta certido estd condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos enderegos .
Conforme cédigo de controle informado abaixo.
»

Certido emitida via internet em: Cédigo de Controle™gp Certidao:

08/08/2023

Cartidfio Vilida aw: 081 1/2023

134098.9255.2 230808.N.40.3154977

A O R BRGNS

_’—_"
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Instrumento da 4" ailteracap parcial e de consolidagio do contrato “secial da
Paraguassu Veiculos e Pe¢as Ltda., para fins de encerramento da Filial. -"°""°

LL AR
-

(LN L]

-
. .
SV sene
- * o
- [ ]

CNPJ 08.628.054/0001-08 e

1. QUALIFICACAO DAS BARTES CONTRATANTES.

1.I. PARAGUASSU VEIQULOS S/A, sociedade anénima de Capital Fechado,

, situada na cidade de Fgira de Santana, Estado da Bzhia na Avenida Presidente
‘ Dutra n° 2.568 - Capguchinhos CEP-44.077-750, inscrita no CNPJ sob n°

o 14.017.677/0001-47 e |inscricio estadual n° 04.776.673-NO; neste  ato

representada pelos seus|Diretores Antonio Gonzile? Fraiz, espanhol, solteiro,

comerciante, nascido enj 01/12/1941, residente e dom’:iliado na Cidade de Feira

de Santana, Estado da Bahia na Rua Domingos Barbc ‘a de Aradjo n® 710 — Apt®

801 — Kalildndia — CER-44.001-280, portadora da Carteira de Identidade n W-

159797-0-SE/DPM/AF/PPF, e do CPF n° 004.554.405-06 e Eligio Gonzalez

Fraiz, espanhol, natura§ de Orense-Leiro, casado em regime de.- comunhio de

bens, comerciante, portafior da Cédula de 1dentidade de Estrangeiro n, W578467-

N, expedida pelar SE-DPMAF-DPF e inscrito no CPF sob o n. 000.609.505-44,

residente e domiciliado pa Cidade do Salvador, Estado da Bahia, 3 Rua Américo

Silva, 96, apartamento [902, Edificio Mans3io Morro do Gato, Ondina, CEP
40140-490;

‘ 1.2. ANTONIO GONZALEZ FRAIZ, espanhol, solteiro, comerciante, nascido em
. 01/12/1941, residente e dpmiciliado na Cidade de Feira de Santana, Estado da
Bahia na Rua Domingos Harbosa de Aratijo n® 710 — Api" 801 — Kalildndia — CEP-
44.0001-280, portador da Larteira de Identidade n W-159797-0-SE/DPM/AF/DPF,

e do CPF n® 004.554.405-06:

N’ »
1.3. ELIGIO GONZALEZ ¥RAIZ, espanhol, natural de Orense-Leiro, casado em
regime de comunhdo de Pens, comerciante, portador ¢, Cédula de Identidade de
Estrangeiro n. W578467-N, expedida pelar SE-DPMAF-DPF e¢ inscrito no CPF sob
o n. 000.609.505-44, resiflente e domiciliado na Cidade do Salvador, Estado da
Bahia, 48 Rua Américo Silqa, 96, apartamento 902, Edificio Mansio Morro do Gato,
Ondina, CEP 40140-490;
Alteragdo de Contrato Social ¢ Consnlidac# da Paraguassu Veiculos € Pegas Ltda. em 03 de marco de 2017 continua na
pdgina seguinte f &:
4 7
[}
» Certifico o Registro sob o'§* 87655038 em 17/04/2017
ﬁr’ Protocolo 174977395 de J7/03/2017
(W Nome da empresa PARAQUASSU VEICULOS E PECAS LTDA NIRE 28202991576

Jucs B Este documento pode serfperificado am hlm:ﬂrsgin.}ucab.ba.gnv.brfAUf._' NTICACAODOCUMENTOSJAUTENTICACAO.aspx
Chancela 123391973419

Esta cépia fol autenticadalilgitalmente & assinada em 19/04/2017

L]
por Hélio Portela Ramos ~Secretario Geral
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luc: B Este documento pode
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Continuagdo da Alteragiio de Contrato Shcial e Consolidag3o da Paraguassu Veiculos e Pegas Ltda em 03 de margo de
2017
[}

Socios cotistas da sociedade lignitada PARAGUASSU VEEULOS E PEC@}:{'DA.,
com sede e férum na Cidade fle Santo Antonio de Jesus, Estado da Bahia n.aRo.r.iovia
BR-101, s/n® KM-142, Bai Amparo, CEP-44,572-610, tregularmente cop.'s_qi:uida e
com contrato social devidagente registrado e arquivaiss na JUCEB &%ob to n°
292.029.915-76, em 24/01/20 7, inscrita no CNPJ sob o n® 08.628.054/0001°08, ¢ a
ultima alteragdo em 31/10/20 , onde alterou o enderego da Matriz e Filial inscrita no
CNPJ sob o n° 08.628.0544002-99, Aumento do Capital Social e alteragio na
administrag#o da sociedade, arguivado na JUCEB sob o n® 97617122, resolvem alterar e
consolidar o contrato social cogforme as seguintes disposi¢des:

I - DAS ALTERACOES DO NTRATO SOCIAL

1. A Sociedade decide enferrar as atividades da filial ,na Cidade de Cruz das

Almas, Estado da Balfia na Rodovia BR-101, KM-1004, Bairro da Caja —
CEP-44.386-000.

a

i1 - DA CONSOLIDACAO 110 CONTRATO SOCIAL

As partes resolvem consolidar] as cldusulas do contrato social e as suas altera¢des que
passam a vigorar com o texto €kpresso a seguir:

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO DA PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA

CAPITULO 1
DA DENOMINACAO, SEDE, OBJETO E DURACAO
Clausuia 1° PARAGUAS VEICULOS E PECAS LTDA., é uma sociedade
mercantil limitada, regendo-§e pelo presente contrato & pelas disposigBes legais
aplicdveis, N

Alterag#o de Contrato Social ¢ Consolidac#o da Paraguassu Veiculos e Pegas Lida, em 03 de margo de 2017 continua na
paginn seguinte

Certifico 0 Registro sob o.
.sy) Prolocolo 174977365 da
L8 Nome da empresa PA

° 97655038 em 17/04/2017
032017
UASSU VEICULOS E PECAS LTDA NIRE 20202891576

Chancela 12338197341 3

Esta copla fol autenticadalrligitaimente e assinada em 1910412017
por Hélio Portela Ramos Cretano Geral

-

werificado em htip:f!ragin.jucah‘ba.gov.brJAUTENT!CACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO.aspx
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Continuagiio da Alteraghio ¢ Consoli'#t;io do Contrate Social da Paraguassu Veiculgs e Pegas Lida. em 03 de margo de
2017

Cldusula 2 A Sociedade quye tem sua sede e foro na Cidade de Santo Antonigy de Jesus,
Estado da Bahia na Rodovi BR-101, s/n® KM-142, Bairro Amparo, CEP:44'.S‘72-610,
inscrita no CNPJ sob o &° 08.628.054/0001-08, e inscrita na JUCEE"5pb o n°
292.029.915-76, podendo abrir filiais , agéncias e escritorios em qualqpersparte do
tetritorio nacional ou international. s

Cldusula 3* O objeto sociedade ¢ o comeércio varejista, representagio,
importacdo e exportagdo de Qeiculos automotores, pegas e agessérios.

Parigrafo Unico: A sofiedade pode zinda participar vde outras empresas, como
acionista ou quotista, majorit§ria ou nio.

Cliusula 4* O inicio das at¥idades ¢ 24/01/2007, data do registro na Junta Comercial
do Estado da Bahia e o prazo e durago da sociedade é indeterminado.

CAPITULO II
CAPITAL SOCIAL

Clausula 5* O capital social §& de RS 1.500.000,00 (hum milhdo e quinhentos mil reais)
dividido em 1.500.000 (hum fnilhdo e quinhentas mil) quotas, no valor unitdrio de R$
1,00 (hum real) cada, totalmehte subscrito e integralizado em moeda corrente do pais e
distribuidos entre os sécios,.d  seguinte forma:

UASSU VEICULOS S/A, qn;'e deiém 1.440.000 (hum
OS € quarenta mil) quotas nc valor unitario de RS 1,00
alizando a importincia de R§ * .440.000,00 (hum milh&o
renta mil reais), totalmente subscrito e integralizado em
€ce com O mesmo capital; e

a) O sécio PARA
mithdo quatroce:
(hum real) cada,
quatrocentos e g
31/12/2016 perm

b) O sécio ANTONE
quotas no valor
30.000,00 (trinta
com o mesmo ¢a

¢) O sécio ELIGIO JONZALEZ FRAIZ, que detém 30.000 (trinta mil) quotas
no valor unitirio e R$ 1,00 (hum real) cada, totalizando R$ 30.000,00
(trinta mil reais), fotalmente subscrito ¢ integralizado_permanece com o
mesmo capital, -«‘fﬂlé 7
Alteragfio de Contrato Soeial e Cunsolidac+ da Paraguassu Veiculos e Pegas Lida. em R de nfhreo de 201 7 continua na

pagina sepuine
»
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2017

Sécio Quotas | Participaciio (R$) A s

Paraguassu Veiculos S/A | 1.440.000 1.440.000,00{ 96,00%...
Antonio Gonzalez Fraiz | 30.000 30.000,00f  2.00%9,
Eligio Gonzélez Fraiz 30.000 30.000,00f _2,00%j.,
Totais 1.500.000 1.500.000,00, 100,00% .
' . -a * [ ] ¢

Pardgrafo Unico: A sponsabilidade de cada sécio ¢ restrita ao valor de suas

.quotas, mas todos responderp solidariamente pela integralizag3o do Capital Social.
. )

CAPITULO 11
>

.

DA ADMINISTRACAO

Clausula 6 A administragdofda sociedade serg exercida pelos sécios Antonio Gonzalez
Fraiz e Eligio Gonzalez F aiz, j& qualificado acima, e os mesmos passam poderes
especiais para exercer a adi inistrago da sociedade ao aos ndo sécios  Srs. Diego

Gonzalez Fraiz Medeiros,
advogado, nascido em 12/0&
Santana, Estado da Bahia nal Rua Domingos Barbosa de Aragjo n°® 710 — Apt°® 801 -
Centio — CEP-44.001-280, pbrtador da Cédula de Identidade n°® 11465891-90 — SSP-
Bahia, e do CPF n® 027.24 225-26, e Ubiratan de Melo Pinto, brasilejro, casado,
contador, casado em comunhfo de bens, residente e domiciliado em Feira de Santana,
Estado da Bahia, a Rua Albkrto Boaventura n® 192 — Parﬂuc Gettlio Vargas, CEP-
44.076-744, portador da cddula de identidade n° 1.782.398-SSP-Ra e CPF n°

124.675.375-87.

Yenas o administrador Anton&) Gonzalez Fraiz que fard
entro dos limites estabelecido: pela legislagdo vigente.

L]
Cliasula 7* A sociedade ser represeitada ativa e passivamente, judicialmente pelos
administradores sempre em cdn junto, sendo-lhes vedado o uso da denominagio social
rigacdes de mero favor, estranhas aos interesses sociai s

Paridgrafo Primeiro:
Jjus a uma retirada pro-labore,

Alteraglo de Contrate Social & Conso%idaqi* da Paraguassu Veiculos « Pecas Lida. em 03 de margo de 2017 conlinua na
Pagina segninte

b
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Comtinuacio da Alteragio ¢ Consolidn#o do Contrato Social da Paraguassu Veiculos ¢ Pegas Ltda, em 03 de margo de
2017

Parigrafo primeiro: Os adr§inistradores poderio constitui% procuradores, a.éygr}do ser
especificado no instrumento gs atos ou operagdes que poderio ser praticados} iems como
o prazo de duragfio, que niq excederd a 12 (doze) meses, hodendo ser refévado por
quantos periodos forem necesérios. : ::.::,

Clausula 8® Sera obrigatériad a participagdo do socio Antonio Gonzalez Fraiz para a
pratica dos seguintes atos:

(a) Alienagiio de bens imdyeis e titulos societérios de propriedade da sociedade, bem
como os direitos reais sobre fais bens e, ainda, com referéncia a estes bens, conceder e
ceder direitos de garantia. '

(b) Outorgar aval ou ﬁan.a em nome da sociedade.

ClAusula 9 Os adminisutores ficam dispensados de prestar caucdio e recebera a
remunerac3o a ser determinada pelos s6cios.

CAPITULO 1V
PAS QUOTAS SOCIAIS

Clausula 10* As quotas 580 Andivisiveis em relacdo a sccie_aade.

Clsusula 11* Ocorrendo a rftirada ou falecimento de um s yio quotista € na hipotese de
que 0s s6cios remanescente fio concordem com a sua substitvi¢do por lquer de seus
herdeiros, estes, ou a sociedge pagara ac socio retirante ou -

Alteragio de Contrato Social ¢ ConsolidpgEo da Paraguassu Veicutos ¢ Pegas Ltde. em 03 de margo de 2017 continua na
pagina seguinte

Certifico 0 Ragistro sob o §° 97655038 em 17/04/2017
h") Protacolo 174977395 de J/03/2017 [
Nome da empresa PARAQUASSU VEICULOS E PECAS LTDA NIRE 25202991576

Este documento pode serfperificado em hitp-/iregin,j
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por Hélic Portela Ramos -SBecretario Geral »
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Continuagao da Alteraglo de Contrato Seial ¢ Consolidagdv dn Paraguassu Veiculos e Pegas Ltda. em 03 de margo de

2017
herdeiros do socio falecido sufs quotas de capital e Jucros liquidos apurados até a data
em que ocorrer o evento, dentrd do prazo maximo de 12 (doze) meses. ferees

LA LS K
agaap

Parigrafo Unico: Para pfeito de pagamento das quotas sociais do sécid ‘eftirante
ou falecido, o saldo devera ser corrigido monetariamente de acordn com a
legislagdo vigente ou cogforme entendimento entre as gartes.

dseovon
. e
s »

CAPITULO V

D EXERCICIO SOCIAL

Clausula 12" O exercicio sodfal sera encerrado em trinta e hum de dezembro de cada
ano, quando serd levantado o bfilango geral,

Cliusula 13* O lucro apuradt, depois de feitas as dedugdes permitidas em lei, tera a
destinagdo que lhe for dada pelps socios, em reunido que para tal deverdo realizar.

a

»

CAPITULO VI
. DA DISSOLUCAO

Clausula 14" Ocorrera a disjolugio da sociedade nas hipéteses previstas em lei, ou
quando assim o deliberarem of sécios, procedendo-se nesta ocasido a sua liquidac¢io e,
uma vez saldado todo o passfvo, o ativo restante sera partithado entre os sécios, na
propor¢ao de sua participagfio o capital social.

Clausula 15 A sociedade | ndo se dissolvera pela renrada interdicdo, faléncia,
insolvéncia ou morte de qualcp.Fr quotista.

*

-
Alleraglio de Cantrato Socia! ¢ Consolid da Paraguassu Veiculos e Pecas Lida. er ' 03 de margo de 2017 continva na
péging seguinte 7
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Continuagio da Alleraglio ¢ Cunsolida;*;

Cliusula 16°
impedidos de exercer a admi
condenagdo criminal, ou por
que temporariamente, a a
prevaricagdo, peita ou subo

contra o sistema financeiro nagional, contra normas de

relagées de consumo, fé publi

E, por assim estarem justos efcontratados, firmam o
vias de teor e forma, para um s

[Fon Barka de Cutiglps, $432 - Centrt - Fuen ds Santana - B - OEP 4001
Bel Viddonir Suna Corsry - Tabelide

k. Cortifieo o deu Ie nue 2 copin o » reprodusto dsl de
M dogimento apessentiado.

K Emol: R82,51 Fise: AS1,78 FECOM: A$0,69
¢ Def: R$0,97 PBE: RSN, 10 Totel AS6,20
Il Bato(s): BD41.ACTITI-D

.« GSSRIEL DRECER DE SOUTA OUEIROZ ~

HAS:

howo

e

e

Os administr

cacrelg iy
FEIRRA OF SANTANA — BA 16/01) £y ;’f._ )
VALIDO SOMENTE PARA UM ] Tmob
E COM O SELO DE M .
CanelBY W

-

]

RUTENTICADA

do Contrato Sociul da Paraguassu Veiculos e Pegas Lida. em 03 de margo de
2017

»

L]
L4 1T K
L2 L2 T

ores declaram sob a pena da lei, de que®ade. estio
stracdo da sociedade, por lei especial, ou em Vittude de
encontrarem sob os efeitos dela, a pena que gg;;.te,.. alnda
0 a cargos publicos, ou por crime falifnenthr, de
» concusséio, peculato, ou contra a econorrfs'é,"ﬁﬁpular,
defesd da concorréncia, contra as

, Ou a propriedade.

presende instrumento em 03 (trés)
efeito legal na presenga de d.as testemunhas,

Cruz das Almas, b.-:mhia, 03 de margo de 2017.
‘ o}
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PARAGUASSU

Ref. Situaciio de Concessionario.

Prezados Senhores,

Através da presente — ¢ para os devidos fins — vimos confirmar que sua
empresa ¢ a uanica Concessionaria CHEVROLET para Feira de
Santana ¢ micro-regiiio.

Permanecendo ao inteiro dispor de de V.Sas., firmamo-nos,

Atenciosamenfe,

‘/\ x_}’*"\

GENERAL M()TORS D() BRASIL LTDA
ESCRITORIO REGIONAL- SALVADOR-



PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

1}
ABERTURA DE PROCESSQ ADMINISTRATIVO

k]

SETOR INTERESSADO: Fundo Municipal de Satde.

L]

OBJETO: Contratagio de empresa especializada para executar servigos de manutengdo de
garantia do veiculo CHEV/SPIN 1.8L AT LT7, Placa RPUSF68.

CUSTO ESTIMADO:
centavos).

S

REGIME LEGAL: Art,

AUTUACAO: A sioze
presidente da C _

-




PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

Capela do Alto Alegre — BA, 12 de setembro de 2023.

Exm®, Sr°,
Prefeito do Municipio de Capela do Alto Alegre

Assunto: Indicacio de existéncia de dotago orcamentiria

b
Senhor Gestor, "
Em atencdo ao oficio expedido_por V ‘%S’“ horl ¢ Wifgwmam.# a existéneia de previsio de
TECUISOS Or¢amentarios pasg’ F Pk : Gbrigacdeside ntes da Contratacio
de empresa especializada, p#ia e LAY g ;“ ¥l muitengioude garantia do veiculo
CHEV/SPIN 1.8L AT PYEFGS, Cujo’ e o poderh. s efetuado através da
. v ™ : 5& O T T - EF T o
Seguinte Dota¢do Or¢am A ri}é;xj;jm& ———————
ORGAO/UNIDADE | P FONTE DE
E RECURSO

' 06—!(/lat_ al &
Consuﬁ

0610 - :
Municipal de Saud&, #

Atenciosamente,

T

1

ww@;sms&mﬁﬁﬁ?‘

s,

28 1 ¢ ‘ﬁf&”amentana e
financeira com a LOA ¢ compatlblhdade com o PPA ¢ com a LDO do Munlc1p10 de Capela do
Alto Alegre- BA e que 0 mesmo encontra-se em conformidade com o disposto na Lei 8.666/93.

Capcla do Alto Alegre 3 BA, 12 de sctembro de 2023.

CLEITON EMIDIODOS S. LIMA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE *

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA j

Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto Alegre

Ref. Solicitagiio de parecer,

Prezado Assessor.

I- DA NECESSIDADE DO quETQ"

g

Fe
E
r

Trata os préﬁq pﬁﬁ M Wéﬁﬁ‘fﬁiﬁ prgﬁlwp&}@ﬁto a Contratacio de
empresa especializada | dre “egechtar - 81 *mmm de garantia do veiculo
CHEV/SPIN 181 AT L 3 Phica ST

Verificamos
dos servigos prestados p ;
caracterizada a oportunida

¢ imperiosa vns*ﬁo a melhoria na qualidade
Prefeitura Municipal de c rglcgre, restando, portanto,
e : o :

: o
£, conveniéneja g ﬁ da presenté ¢

atagdo.

5 %, H

5
% T
]

-
ﬁ;&ﬂe um regime

Asoo ” M e éonuat_ggf_)es daséhtj,dédes pﬁbjx;s seguem bbr:ﬁj )
Ato 3 rincipa;xgqyxe:‘reggi por ;sta giiﬁc tiva ¢ } an %7, inciso XXI, da
088, no %qﬁgfg d@nﬁmaﬁuﬁg&(&rﬁﬁ, _

T~ DA DISPENSA DE LICTFACK

i ' 7

tafib: i olmeio encontrado pela Adeainistrad’y’ forfiar isondmica a
.- . - R A £ N FEE . ] F £ T - , .
participagao de intésedsaddbs em proceflimesitos que Yﬁ}iﬁ!ﬁggﬁﬁ fegessidadegdas brgaos publicos

acerca dos s&fig:o%%isponﬂ:)ilizadosgﬁor pessoas - fisicas e/Lu péssoas ﬁﬁnﬁdié,a’;s nos campos

mercadolégicos distrﬁﬁ’gs, mu@icipaisf’estadu'ai"‘s” g nacionais, e ainda proc conseguir a proposta
: H * 2 % -~ i i ¥ ERENNE: - i L & F
mais vantajosa as con . A _ g
vantajo c t%@;cocs; &

Yo & 69 RN
Para melhor entmmfﬂwmbg

i i

g inciso XXI do Artigo 37 da

vy

CF/1988:

processo de licitacdo_ﬁ;fl‘ﬁ;z‘a que assegure Igualdade de qondigdes
a todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigacies
de pagamenta, mantidas as condicdes efetivas da proposta, nos
termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de
qualificacdo técnica e aconémica indispensdveis a garantia do
cumprimento das obrigacées. "

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entdio criada a Lei Federal n° B.666 de
21 de junho de 1993, mais conhecida como Lei de Licitagies e Céhtratos Administrativos.

O objetivo da licitagdo é contratar a proposta mais v:tajosa, primando pelos principios
da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade ¢ publicidar:® Licitar é regra,

Entretanto, h4 aquisicdes e contratagcdes que possuem caracterizagbes especificas
tormando impossiveis e/ou invidveis as licitagBes nos trimites usuais, frustrando a realizagio
adequada das funcdes estatais.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

y CAPELA DO ALTO ALEGRE “BAHIA J
Na ocorréncia de licitagdes impossiveis e/ou invidve ‘, a lei previu excegdes a regra, as
Dispensas de Licitagdes e a Inexigibilidade de Licitagdo. Trata-se de certame realizado sob a
obediéncia ao estabelecido no art. 24, inciso XVII da Lei n, 8.666/93, onde se verifica ocasido em
que ¢ cabivel a dispensa de licitagdo:

“Art. 24 £ dispensavel a ficitagdo:

XVII - "para a aquisicds de componentes ou pecas de origem
nacional oy estrangeira,  necessdrios g manutengio de
equipamentos durante o periodo de gargntia técnica, yunto ao
Jornecedor original desses equipamentos, quando tal condicido de
exclusividade for indispensavel para a vigéncia da garantia.”

No caso em quesitao vepil ;

I do art. 26 da Lei n° 8.646/93.-

I - DA JUSTIFICAT
Diz o art. 26 4

FRAGMENTACAO

WRicn: Q" processo de dispensa, de
ou de reardamento, previsto neste artigo,
ido, no que gbuber, gom os seguintes elementos:

e / . ‘ e
.4 = Caracterizacigida situacho a "éncigl ou calamitosa
gue justifigue a diipensa, qua@o
i : : ;;‘a
pciante;

axdo dgséscolha do forneceday
R il F . ; Ty
s re Justg}&"?catw do.prego;
E e 1

F% “‘ %
x--;,g:?'“%'{gi R
. :
& 1V~ Docimirnos dé aprovags

& S qugﬁmos @fgﬁf@gﬁyﬂdﬂg
D & Y . ijijr' i ; . v 13 . ; ]
Os dtos g quese verifigie a dispensg g -ﬁcuacoe&haq atgs;
constitucional dxobdijaferiedpde de dititagho, consagiandg-se comd excegol
se, entdo, de afo digériciondrio, mas xqjxe devido " a-«i1s importingja ¢ ngcessi
. . . R . & b e e e e : i 4
idoneidade, se submetg 9o crivo de dgﬁa Justificativa que ateste & reterido glg.
i :T g PV S SR R T T oy rENS E i

No caso e@ihues%o ﬁmmmm@@m, éé%arégrafo finico, do art.
26 da Lei 8.666/93. Inobstante s y Fiftt a8 s i 1680 ¢ fiffdentro dos limites estabelecidos
no art. 24, X111 ds'bei.8.666/83 5 i - % vale.dcceratih

o e

2

despeito de evennﬁ}§&§g§'§é§,t§

um planejamento para a realizagio das compras, além disso, este planejamento deve observar o
principio da anualidade do orgamento. “Logo, ndo pode o agente publico Justificar o fracionamento
da despesa com virias aquisicdes ou contratacdes no mesmo exercicio, sob modalidade de licitacdo
inferior dquela exigida pelo total da despesa no ano, quando isto for decorrente da Salta de
Pplanejamento.” - Manual TCU. :

A Constituigio Federal em seu artigo 37, inciso XXI estabelece o dever de licitar de
forma a assegurar a igualdade de condigdes a todos os concorrentes, em obediéncia aos principios da
impessoalidade, da isonomia, da publicidade, da moralidade ¢ da legalidade.

Nesse mesmo sentido, o art. 3° da Lei n.® 8.666/93, reforca a observincia desses
principios e ainda estabelece que a licitagdo corresponde a progedimento administrativo voltado a
selegio mais vantajosa para a contratagdo desejada pela Administragdo Piblica e necessiria ao
atendimento do interesse pablico. ‘




PREFEITURA MUNICIPALDE | '

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

Sobre a contratagio indevida sem a observincia do procedimento licitatério,
fracionando as despesas, Jorge Ulysses Jacoby Fernandes, traz esh sua obra Contratagdo Direta sem
Licita¢do, paginas 154/159, 5 edi¢do, Editora Brasilia Juridid., posicicnamento do Tribunal de
Contas as Unido, de que: “0 parcelamento de despesa, quer cc S o0 objetivo de evitar modalidade
mais ampla de licitagdo, quer com o de possibilitar-lhe a dispe.Ba, constitui infragdo legal” (...) e
também o TCU firmou entendimento de que “as compras devem ser estimadas para todo o exercicio
e ha de ser preservada a modalidade correta para o objeto total, que agruparia todos os itens”

Essa orientagio foi consagrada também em publicagdo oficial do TCU intitulada
Licitagdes e Contratos — Orientagoes Basicas, Brasilia:

i

e_despesa para adogdo de
lidade de licitacdo menos
o a totalidade do valor do
Jracionamento refere-se a

1 AeICoy do
robrigatodiedade  da

; cgrtame licitatorio,
evitando a ocorrés .li

. '%ﬁm‘o de despesa.
T =

Q‘éafﬁ r@j compras é gréz?%?

“plapejamento parq_todo o efercfbio,%%‘(
Heriaig' sfgag%{ mesmg sespéci, cujos potenciais

das, prévio

da.e-racionalizd-las e
atofia  prevista no
i éo% de despesas”
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No caso em queétﬁo yerificamos ,
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De acordo com a Lei 8.666/93, apos a cotacdo, veri &ado 0 menor prego, adjudica-se o
servico aquele que possuir o menor preco, a habilitagio juridica, qualificagio técnica, qualificagdo
econdmico-financeira, e regularidade fiscal, de acordo com o que reza o art. 27 da Lei 8.666/93, em
seus incisos I, II, 111, TV,

Em relagio ao preco ainda, verifica-s¢ que os mesmos estio compativeis com a
realidade do mercado em se tratando de produto ou servigo similar, podendo a Administracio
adquiri-lo sem qualquer afronta a lei de regéncia dos certames licitatorios,

no CNPJ sob o n* 08.628.054/0001-08, apresentando o menor valor, sendo pregos compativeis com
os praticados nos demais Orgios da Administracio em comparagio com o sistema de banco de
precos. '

-
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L]
A APRESENTACAO descritiva na proposta ¢ disponibilizado pela empresa supracitada
¢ compativel e niio apresenta diferenca que venha a influenciar na escolha, ficando estd vinculada
apenas 4 verificagdo do critério do menor prego. '

V- CONCLUSAG

»

. _ R »
Do acima exposto, inobstante o interesse e

contratar a referida empresa,
relativamente ao fornecimento do produto em questdo, ¢ decis

discricionaria do Diretor Geral
optar pela contratagdo ou ndo, ante a criteriosa analise da Audito®a Interna e Procuradoria Juridica
de toda a documentagio acostada aos autos que instruem o presente procedimento.

% g

Qe setembro de 2023.
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PARECER JUREIDICO

PARECER n°: PQM/0089/2023
PROCESSO n°: . .  Processo Ach.iniatrativo n". 089/2023
ORIGEM: '. Departamento Municipal de Licitacido
INTERESSADO: PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA

EMENTA : DISPENSA DE LICITAGAO. ART. 24, XVII, DA

LEI DE CONTRATOS E LICITAGOES. CONTRATACAO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR

SERVICOS DE MANUTENCAO DE GARANTIA DO
VEICULO CHEV/SPIN 1.8 L AT L17.PLACA

RPUBF68. HABILITACAO. POSSIBILIDADE DE
CONTRATACAD.

I - SINTESE DO OCORRIDO , :

1. Trata-se de solicitagio de Parecer Juridico quanto a
possibilidade de contratacio, por dispensa de licitacdc de
empresa especializada para executar servicos de maautengdo de
garantia do veiculo CHEV/SPIN 1.8 L AT L17, Pplaca RPU&FGB
me atende as necessidades da sPr'mraria de Saiide, nos termos

do Art.24, inciso XVII, da Lei n®. 8.666/93.

2. Justifica o solicitante a - necessidade contratacgéo,
congiderando a importdncia do veiculo da frota municipal, que
© veiculo necessita de revisfio, que a revisido deve ser feita
pela autorizada do fabricante Chevrolet, por se tratar de
garantia e, por fim, que a empresa autorizada a realizar tais

servigos ¢ a cmpresa Paraguassu veiculos LTDA.

3. Com efeito, a contratacdo de empresa especializada para

prestacdo e servigos de revisao programada do veiculo

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro - Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP
Capela do Alto Alegre ~ Bahia ~ CNPJ 13.897. 111/0001-94, -
prefeituradecapela@yahoo.com
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CHEV/SPIN conforme descrita da SOLICITAGCAO DE DESPESA faz-se
necessdrio, todavia, recomenda a adequagdo da justificativa
nos termos dos art. 26 da Lei de Licitagdes, com a razao da

Escolha do fornecedor ou executante e a Justificativa do

Prego,

4. Instruinde o aludido processc administrativo consta
consignada a dotagéo orcamentéria para a contratagado.

5. Ndo consta declarag3o que a mencionada empresa, no momento,
representa a fabricante Chevrolet no Estado da Bahia, assim
como, ndo verificamos o comprovante de garantia, necessdrio,
portanto a sua juntada, assim como o comprovante de garantia-
“Garantia Tecnica®” ou “Garantla de Fabrica”, por outro lado,
foi acostado o documento do veicule de placa RPUBEFES,
orcamenlo interno no processo adminisiralivo n® 089/2023 de
forma regular, a regularidade fiscal, a prova de inscricgac no
{adastro Nacional de pessoa Juridica e a prova de reqgularidade
para com a Fazenda Municipal, &stadual e Federal. Ainda,
constam certiddes que demonstram a regularidade relativa ao
Fundo de Garantla por Tempo de Servigo e a inexisténcia de
débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho.

6. Consta o contrato social da empresa, assim como, documenlto
ilegivel de apenas um s6cio, necessario a juntada dos demais
para que seja vislumbrada, assim, a legitimidade para

celebracdoc do contrato.

7. Em sintese, breve relatébdrio.

Prar;a Joaquim Machado, 170 — Ceniro - Foneffax: (**75) 3800-2222/2221 - CEP
Capela do Alto Alegre — Bahia ~ CNP,) 13.897.111/0001-94 .
prefeituradecapeta@yahoo.com
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8. Passo agora ao parecer, concluindo pela possibilidade de
dispensa de licitag8o, com fundamento no artigo 24, XVTI, da
Tei n®. B.ARAR/GR.

ITI - DA COMPETENCIA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO

9. A decisdo sabre aonmanlias esla  inserida entre as
atribuigbesn dessa Procuradoria Municipal, conforme
disposilivos leqais e normativos vigentcs que dispdem sobrc a
Estrutura Administrativa do muni¢ipio de Capela da Allu
Alegrc, Bahia. |

III - MERITO

10. Inicialmenl.c, salienta-3e que a prescnte manifeatacdn toma
por base os elementos constantes dox autes até a presante
data, & que cabe a este orgl3o prestar consultoria sob o0 prisma
estritamente juridico, sem adentrar cm aspectos relaLivos A
conveniéncia e oportunidade dos altos pral.icados, nem analisar

aspectos de paturaza ecminentemenle técnico-administrativa.

1!. Eslabelece o art.37, inciso ¥%Vii, da CarLa Maqma, a
obrigatoriedade de realizagdo de provedimenlo licitartério para
contratacdcs feitas peln Puder piblico. No entaniLu, o préprio
dispositivo couanstitucional reconhece a existéncia de excecdes
4 regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na
legislag¢do, gquais sejam a dispensa e a Iinexigibilidade de

licitagéo.

12, Sendo assim, o legislador constituinte admitiu a
possibilidade de existir casos em que a Jlicitagcdc podera
deixar de ser realizada, autorizando a Administracdo Puiblica a
celebrar, de forma discricionaria, contratacao direta sem a

concretizagdo de certame licitatério.

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro - Foneffax: (**75) 3600-2222/2221 - CEP 46
Capewdomtomegre Bahis - CNPJ 13.897.111/0001-94 -
. ;uuﬂﬂhundamunﬁmﬁuuhuoconu




PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

13. A dispensa de licitagdo ¢ uma dessas modalidadea de
conlratagdo direta. 0O art. 24, da lei 8.666/93 elenca o3
ponaiveia casos de dispensa. Dove-se, todavia, enclaraner que
para  awr possivel a4 contratagdo dirwmta por dispensa de
lieltagin no presente caso, misrer reslar cunprovado que a

proposta ofertada € a mais vantajosa para a adminialragéo.

14. Como em qualquer uuntrgﬁaqao direta, © pre¢o ajustado deve
ser coerente com o-mereadu, ¢ls qua a validade da contratagao
depende da razoabilidade do pre¢o a ser descmbolsade pela
Administracdo Publica.

15. Cabe ressaltar que, o Administrador dave cocolher a opCau
mais ccondmica para o Municipio e que a contratacdo da
prestagdo de servigos de revisdo pela concessiondria Fiat,
enquadra-se 0o art. 24, inciso XVII, da essencialidade para

manutencdo da garanl.ia do veiculo. -

16. Preliminarmenie, segundo a Comissdo Permanente de
Licitagdo o sitnacAn invoca-se por enquadra-se o caso tratado
na Dispensa do azl.. 24, incian XVTY, da lei n® 8.666/1993, que
diz: | o

Art. 24. £ dispensavel a licitacdo,

XVII - para a '‘aquisicdo de componentes ou
pecas de origem nacional ou eslrangeira,
- necessarios 4 manutencdo de equipamentos

durante o periodo de garantia técnica, junto

ao fornecedor origiﬁal :desses- equipamentos,

quando tal condigdio de exclusividade for

indispenséﬁel ‘para a vigéncia da garantia;
- (Incluido pela Lei n° 8,883, de 1994) (...).

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro - Foneffax: (**75) 3696-2222!2221~—CFP44645
Capela do Alto Alegre — Bahia ~ CNPJ 13.897.111/0001-94 i .. "\:{
prefeituradecapela@yahoo.com S




o CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

( PREFEITURAMUNICIPALDE |

(original ndo grifada)

17. A hipétese legal desta dispensa se caracteriza sempre
quando a Administragdo Publica a.dqu.i.rir bens com a garantia
técnica, c¢uja vigéncia da garantia depende da manul engao
programada ou revisdo ciclica dos equipamentos do bem ou
produto, como condigéao indispensavel para sua validade.

18. E nisso, sempre gquando for necessdria a aquisicao de
componentes oOu pegas apontadas na Recvisdo ou Manutengao
programada do ben ou produto, daremos azo & possibilidade da
dispensa. Alinhado claro ao fato de que, deve haver condigdo
de exclusividade indispensavel observada no prestador do

SCrvigo.

19. O doutrinador Petrdnio Braz analisando o tema, dispde

assim importantes consideragdes:

A dispensa pressupde, nesse caso, 4
existéncia de cléusula contratual anterior,
que subordine a garantia'ao fornecimento de
pecas originais. Justifica-se a dispensa pela
auséncia de poteaclalidade de beneficio em
decorréncia da licitagdo. Nada  impede,
contudo, que a Administracio, havendo
interesse publico justificado, renuncie &
garantia, libertando-se da cldusula
vinculante, promovendo licitagdo para
aquisicdo de componentes ou pegas de
reposi¢do. Se a manutencdo da garantia for de
interesse real da Administracdoc e oS pregos

dos componentes' de repoSicé’o forem superiores

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro - Fone/ax: (**75) 3690-2222/2221 ~ CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia - CNPJ 13.897.111/0001-94
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acs do mercado, a assessoria juridica deve
‘ser consultada e, necessariamente, indicard o

caminho juridico a ser seguido.

20. Observando tais ponderagdes, ao caso talhado, trata-se de
aquisicdo anterior do veiculo CLEV/SPIN da montadora e
fabricante de veiculo Cheveolel gue una DBahia possul  como
concessiondria a empresa Paraguashu Veiculos e pegas LTDA.
. i .

21. Tendo os veiculos sido adquiridos novos, ©0s mesmos possuem
f “Gardnlia de Fabrica”, aqui denominade “Garanlia Técnica”., Em
Lais casos, a revisdo segundo as especilicagles da

Concessiondria pode acarretar em pcrca da garantia.

22. Geralmente, ndo importa em beneficios para Administragao e
nem para oS Partlculares a renuncia da garantia, ja que todos
0s cventuais problcmas no decorrery dos anos acobertados, nao
dados causa por mau uso, mé-£& e dolo dos ‘usuérios, sdo

cobertos pela Fabricanle,

23. Diantc disso, a doutrina tras a hipdéteae de aomente no
raso dos precos forem 8superiores  4os praticados, poder-se

cogitar renincia da garantia.

24. Se a quantia caracteriza-se exacerbada segundo 03 padrdes
do mercado, pdrém, ndoc incumbe ao Departémento Juridico essa
andlise e sim a Comissao Permanente de Licitagao, que deve
averiguar dentre outras coisas prazos, condigdes e modos do

termo contratual e natureza das pecas gue devem ser trocadas.

25. Observa-se que o0 caso em comento, consta documentagdo

acostada aos autos que 038 servigos contratados deram-se em )
Praca Joaquim Machado, 170 — Centro - Fone/fax: (**75) 3680-2222/2221 ~ CEP '
Capela do Alto Alegre - Bahia — CNPJ 13.867.111/0001-04
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virtude da empresa ser a concessionéria Fiat, para comprovar
ser a responsavel pela manutencdo do veiculo durante a
garanlia do- mesmo, desta feita, a Administragao resalveu
contratar a empresd com o intuito de pregervar A “Garantia do
veiculo”, bem como objetivando o fornecimento de pegas
originais e mdo- de- obra especializada por ela Lornecido, sc
enquadrando perfeitamente no disposto no art. 24, XVII da Lei

de Licitacgdes.

26. Ante o cxposto, a Procuradoria Municipal entende que foram
preenchidos pressupostos elencados no incigo XVII do acl. 24
da lei n° B8.666/93, uma vez que ‘a necessidade da presente

contratacido encontra-se devidamente justificada.

27. Assim, 0 prescnte parecer ¢ no sentido da possibilidade da
contrataqac de empress especialirada para executar servigos de
manutencdo de garantia de velculo CHEV/SPIN, desda que
acostada & declaragio que & 'enpzau PARAGUASSU VEICULOS, no
momento, representa a fabricante Chevrolet no Estado da Bahia,
assim como, o comprovante de garantia a0 Processo
Administrativo n° 089/2023, assim como o atendimento as demais
recomendacdes, a ser cusleado pelo Executivo, conforme
requisitos acima demonstrados, em especial pela Lei de
Licitacdes, desde que atendidas as recomendagdes, disposto 1w
artigo 24, inciso II, bem como nu artigo 37, “eapul” da
Constituicdo Federal, restando, sob pena de tornar imprépria a

contratagao e_o processo administrativo.

28 Ressalta-se ainda, a necessidade de ser observada a
publicacdo de forma resumida do contrato administrativo e seus
aditamentos, que é condigdo de eficécia do mesmo, devendo ser

providenciada, pela prépria Administracdo, até o quinto dia

Capela do Alto Alegre - Bahia ~ CNPJ 13.897.111/0001-84
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atil de cada més seguinte ao se sua assinatura para ocorrer no

prazo de vinte dias daquela data, ainda. que © contrato nao

acarrete 8nus a Administragdo Publica.

29.
que se

E o parecer a0 Processo Administrativo n®, 089/2023,

submete & consideragado guperior.

Capela do Alto Alegre, Bahié, 13 de setembro de 2023

r Lanl 4 8 ¥

TULZ RICARDO CAETANO DA SILVA
Procuradoria Municipal
OAB/BA N°. 29.274

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro - F oneffax; (**75) 3600-2222/2221 - CEP
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DESPACHO ; _
DISPENSA DE LICITACAO N° 050, 3123

Destarte, pelas razdes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratagio destacada, submeta-se 2 apreciacdo do Chefe do Executivo, nos
termos da legislagdo pertinente, qual scja a lei n® 8.666/93, para deliberar acerca da ratificagdo
da Dispensa de Licitagio, autuada sob o n° 050/2023, objetivando a contratagio da empresa
PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n° 08,628.054/0001-

08, para Contratagéio de empresa especializada para executar servicos de manutenciio de
garantia do veiculo CHEV/SPIN 1.8LATE .

R$ 959,89 (Novecentos e
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TERMO DE RATIFICACAQ*
Dispensa de Licitagdo n® 050/2023

»

]
Considerando o teor do parecer da Assessotia Juridica do Munic‘pio de Capela do Alto Alegre,
bem como da Comissido Permanente de Licitagdio, que opinaram. Q‘ela contratagdo por dispensa
de licitagdo da empresa PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA, inscrito no CNPJ sob

o n” 08.628.054/0001-08, bem como o w@mgf cio %&ﬁﬁa
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necessidade da realizagdo
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EXTRATO DE RATIFICACAQ
DISPENSA DE LICITACAO N° 050/2023

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da
Bahia, no uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 24 Inciso XVII da
Lei n® 8.666/93, ratifica o procedimento de contratacio direfa por Dispensa de licitagio,
embasado no diploma legal, 3 Empresa PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA,
inscritoc no CNPJ sob o n° 08.628.054/0001-08, refcrente a Contratagiio de empresa
especializada para executar servicos de manutengio de gargatia do veiculo CHEV/SPIN
1.8L AT LT7, Placa RPUS : ; 8" (Novecentos e cinquenta e
nove reais e oitenta e

legislagdo aplicavel a es
Bahia.

TN

CERTIDAQ

: m, Certifico para os devidos fins que a
Pt Dispensa de Licitagdo n° 050/2023. Foi
publicada no Mural da Prefeitura desta

Cidade, nesta data.

Capela do Alto Alegre - BA, 12/09/2023.

Meli(a Mendes dos Santos Bastos
Sec. de Gabinete

»
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EXTRATO DE RATIFICACAO 2
DISPENSA DE LICITACAO N° 050/2023

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia,
no uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 24 Inciso XVI1I da Lei n® 8.666/93,
ratifica o procedimento de contratagio direta por Dispensa de licitacdo, embasado no diploma legal,
4 Empresa PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°
08.628.054/0001-08, referente 3 Contrataciio de empresa especializada para executar servigos de
manutencio de garantia do veiculo CHEV/SPIN 1.8L AT LT7, Placa RPUSF68, no valor global
de RS 959,89 (Novecentos € cinquenta e nove reais € oitenta ¢ nove centavos), Cumprindo assim
com as disposi¢Bes emendas pela legislagdo aplicavel a espécie e pelo Egrégio Tribunal de Contas
dos Municipios do Estado da Bahia. Capela do Alto Alegre- BA, 12 de setembro de 2023,
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